
 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

tel. 0346/51014     fax 0346/51694 

info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 01-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  22   Del  01-03-2023 
 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO COMPARTECIPAZIONE DI SPESA DELLE FAMIGLIE PER IL 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di marzo alle ore 12:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

ORRU' PIETRO SINDACO P 

MORANDI ALESSANDRO VICESINDACO A 

RINALDI ELENA ASSESORE P 

 

L’assessore Rinaldi Elena è presente in videoconferenza come previsto dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica del Coniglio Comunale…” approvato con Delibera di C.C. n. 

16 del 09.04.2022. 
 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Signor ORRU' PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
Vice-Segretario Signor ALLETTO SALVATORE stante l’assenza del reggente dott.ssa Saia 
Leandra per impedimento relativo allo svolgimento di compiti istituzionali presso altri Enti;  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N  

Immediatamente eseguibile S   



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

tel. 0346/51014     fax 0346/51694 

info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 01-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000. 
Data: 24-02-2023 Il Responsabile del Servizio 

 Maj Annalisa 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000. 
Data: 24-02-2023 Il Responsabile del Servizio 

 Maj Annalisa 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 21.11.2022 avente ad oggetto “indicatore 

della situazione economica equivalente previsto dal D.lgs. 109/98 modificato dal D.lgs. 130/2000. 

Determinazione fasce ISEE anno scolastico 2022/2023; 

  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 28.07.2021con la quale di approvava il 

capitolato di appalto per il servizio mensa scolastica per gli anni 2021/2022 e 2022/2023; 

 

Richiamata altrsì la determinazione dell’Area Affari Generali n. 78 del 02.09.2021con la quale si 

provvedeva ad aggiudicare definitivamente il servizio mensa per gli anni scolastici 2021/2022 e 

2022/2023; 

 

Considerato l’approssimarsi della scadenza del servizio mensa scolastica che comporterà un 

aumento del prezzo del servizio a carico dell’amministrazione; 

 

Valutato dunque di adeguare le tariffe in vigore all’indice ISTAT annuale a partire dal mese di 

settembre 2023; 

 

Visti:  

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, 

comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 

il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

tel. 0346/51014     fax 0346/51694 

info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 01-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

 
 

 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

Visto il D.lgs. 2067/2000 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Gestione Risorse ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Con Voti favorevoli e unanimi degli assessori presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI APPROVARE l’adeguamento all’indice ISTAT delle tariffe del servizio di refezione scolastica a partire 

dal mese di settembre 2023; 

 

DI DARE COMUNICAZIONE alle famiglie interessate all’atto di iscrizione al servizio mensa del nuovo 

anno scolastico 2023/2024; 

 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’Art. 134del D.lgs. 267/2000; 

 

 
 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

tel. 0346/51014     fax 0346/51694 

info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 01-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

 
 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
                                Il Presidente                                                                           Il Vice-Segretario 

ORRU' PIETRO                                                     ALLETTO SALVATORE 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma del 
D.Lgs.vo 18 agosto 2000, nr.267, è stata affissa in copia all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 13-03-2023       
e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 13-03-2023        al 27-03-2023        ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vilminore di Scalve, li 13-03-2023  

IL VICE SEGRETARIO 
ALLETTO SALVATORE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPI CONSILIARI 
(art.125, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr.267) 

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, comma 1° del D.Lgs.  18 agosto 2000, nr.267. 
 
Vilminore di Scalve, lì 13-03-2023  

IL VICE SEGRETARIO 
ALLETTO SALVATORE 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 nr.267 è 
stata dichiarata immediatamente esecutiva in data 01-03-2023 
 

Il Vice-Segretario 
ALLETTO SALVATORE 

 
 

 
 
 


